
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

Cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, como SUPLENTE do 
Contrato nº. 26/2017 fi rmado com a empresa GPM COMERCIO 
DE GÁS LTDA EPP - ME, que tem como objeto o serviço de 
recarga de botijões de gás de cozinha de 13kg, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 294463
 PORTARIA Nº 142/2018-GS/SEAD 

DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/531923 de 11 de dezembro 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELISEU ROBERTO FEITOSA MAIA, 
Id. Funcional nº 5894280/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, como SUPLENTE do Contrato nº. 23/2017  fi rmado 
com a empresa DIAMOND SERVICE LTDA, que tem como objeto 
a prestação de Serviços de Recepcionista na Unidade do Serviço 
de Atendimento a População/Estação Cidadania Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 294458
PORTARIA Nº 143/2018-GS/SEAD 

DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/531923 de 11 de dezembro 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA RODRIGUES, Id. Funcional nº 1759/1, ocupante do 
Cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, como SUPLENTE 
do Contrato nº. 23/2017 fi rmado com a empresa RCVR DE 
OLIVEIRA LTDA - EPP, que tem como objeto o fornecimento de 
água mineral para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 294462

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2017
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação, designada através da PORTA-
RIA Nº 734, de 06 de Outubro de 2017, publicada no DOE n° 
33475, de 09 de outubro de 2017, CONVOCA a empresa licitante 
AOCP - Assessoria em Organização de Concursos Públicos Ltda., 
CNPJ nº 03.546.295.0001/94, pessoa jurídica habilitada na 2º 
Fase, a participar da 3ª Fase (abertura da Proposta Financeira 

Individual) da Concorrência Pública nº 08/2017, do tipo “melhor 
técnica e preço”, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de planejamento, orga-
nização, realização, processamento e resultado fi nal para homo-
logação do Concurso Público para seleção de candidatos para 
provimento de vagas em cargo de nível superior da Secretaria de 
Estado de Comunicação - SECOM, assim como toda e qualquer 
logística necessária à execução dos serviços, conforme especifi -
cações contidas no Edital de Concorrência Pública n° 08/2017.
A 3ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 28 DE 
MARÇO DE 2018, às 09h00, horário local, na sede da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, sito a Travessa do Chaco, 
nº 2350, bairro do Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 26 de março de 2018.
Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo
Comissão Especial de Licitação – 1º Membro

Protocolo: 294911
DECISÃO DE RECURSO
Considerando o Recurso Administrativo interposto pela Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento à Pesquisa - FADESP, CNPJ nº 
05.572.870/0001-59, bem como a  decisão da Comissão Especial 
de Licitação e manifestação contida no Parecer Nº 10/2018 – 
NUJU/GA/SEAD às fl s. 474/482, que ratifi ca o entendimento 
adotado pela Comissão Especial de Licitação, Decido:
Conhecer do Recurso, posto que tempestivo;
Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação 
quanto ao recurso interposto, que delibera pela improcedência 
do mesmo;
Encaminhem-se os autos à DGL/SEAD para providências 
ulteriores;
Dá-se ciência aos interessados.
Em, 26 de março de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 294988
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2017

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada através da POR-
TARIA Nº 635, de 24 de Agosto de 2017, publicada no DOE n° 
33.453, de 06 de setembro de 2017, CONVOCA as empresas lici-
tantes: AOCP - Assessoria em Organização de Concursos Públicos 
Ltda., CNPJ 03.546.295/0002-75 e FADESP – Fundação de Am-
paro e Desenvolvimento da Pesquisa, CNPJ nº 05.572.870/0001-
59, PESSOAS JURÍDICAS HABILITADAS na 1º fase, a participar 
da 2ª fase (abertura das propostas técnicas) da Concorrência 
Pública nº 07/2017, do tipo melhor técnica e preço, cujo objeto 
é contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de planejamento, organização, realização, processa-
mento e resultado fi nal para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargo 
de nível médio do Departamento Estadual de Transito do Estado 
do Pará – DETRAN, assim como toda e qualquer logística neces-
sária à execução dos serviços, conforme especifi cações contidas 
no edital regulador do certame.
A 2ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 02 DE ABRIL 
DE 2018, às 09h00, horário local, na Sede da Secretaria de 
Estado de Administração, sito a Travessa do Chaco, nº 2350, 
Bairro do Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 26 de março de 2018.
NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 295005

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 039 de 26 de Março de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Dispensar a servidora MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 
NUNES, matrícula, nº 3151069/1, Aux. de Op. de Informática 
“C”, do cargo em comissão GEP DAS 012.4 -  Assessor,  a contar  
de 01.04.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 294720

CONTRATO
.

Contrato: 015/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Levantamento Físico e Avaliação Econômica 
Individual dos Imóveis Próprios do Estado - Metropolitana
Valor total: R$1.000,00 (Um Mil Reais)
Data de assinatura: 15/03/2018.
Vigência: 16/03/2018 a 15/03/2019.
Pregão Eletrônico SRP nº 007/2017
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELE – EPP (CNPJ/
MF n.º 13.384.705/0001-00)
Endereço: Rua Jangadeiros Alagoanos nº 1188/506, Bairro: 
Pajuçara, CEP 57.036-000, Maceió/AL
E-mail: maxxiconstrucoes@gmail.com
Fone: (82)3022-3477
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 294692

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2018/IOE.
Contrato: 011/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 23/03/2018.
Vigência: 27/03/2018 a 26/03/2019.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor mensal R$ 52.225,08 (Cinquenta e Dois Mil Duzentos e 
Vinte e Cinco Reais e Oito Centavos), valor total R$ 626.700,96 
(Seiscentos e Vinte e Seis Mil Setecentos Reais e Noventa e Seis 
Centavos).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: DONZA & SILVA LTDA-ME (CNPJ/MF sob o n.º 
21.035.197/0001-74)
Endereço: Bloco P, n.º 04, Setor Centro Comercial Loja 04, 
Bairro: Vila Permanente, CEP: 68.455-717 Tucuruí-Pará
E-mail: eliel.donza@ammeconsultoria.com.br
Fone: (94) 3778-4003
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 294472
Termo Aditivo: 001/2018/IOE.
Contrato: 008/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 21/03/2018.
Vigência: 22/03/2018 a 21/03/2019.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor mensal R$ 13.880,00 (Treze Mil Oitocentos e Oitenta 
Reais), valor total R$ 166.562,40 (Cento e Sessenta e Seis Mil, 
Quinhentos e Sessenta e Dois Reais e Quarenta Centavos).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0261.00 6356;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA (CNPJ n.º 64.799.539/0001-35)
Endereço: Rua Tamóios, n.º 246 – Jardim Aeroporto, CEP: 
04.630-00, São Paulo-SP
E-mail: neilton.valenca@tecnoset.com.br / emmanuel.moraes@
tecnoset.com.br
Fone: (11) 2808-7800, Fax: (11) 2808/7887
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 294753
Termo Aditivo: 001/2018/IOE.
Contrato: 012/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 23/03/2018.
Vigência: 27/03/2018 a 26/03/2019.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor mensal R$ 2.333,33 (Dois Mil Trezentos e Trinta e Três 
Reais e Trinta e Três Centavos), valor total R$ 27.999,96 (Vinte 
e Sete Mil Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Seis 
Centavos).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C


